119. Cum hac quaestione de numero animarum intime cohaeret altera quaestio, num anima rationalis sit per se et immediate corporis forma. Haec quaestio vehementer agitabatur circa finem saeculi XIII, quo tempore *Petrus Ioannis Olivi* O. M. docebat unionem animae intellectivae cum corpore non esse formalem, cum pars intellectiva non uni-

¹ Cf. *Klebba*, Die Anthropologie des hl. Irenäus 162 sqq.

retur immediate cum corpore ut forma eius, sed formam corporis esse animam sensitivam, ab intellectuali realiter distinctam; nihilominus animam intellectivam esse formam substantialem, cum praeter corpus haec tria: anima vegetativa, anima sensitiva, anima intellectiva, unum suppositum humanum constituerent, et essent unita „in uno subiecto rationalis animae“.

120. Contra hunc errorem saec. XIV *conc. viennense* in Clementina de summa Trinitate definivit: „Unigenitum Dei Filium . . . partes nostrae naturae simul unitas, ex quibus, in se verus Deus existens, fieret verus homo: humanum videlicet corpus passibile et animam intellectivam seu rationalem, ipsum corpus vere per se et essentialiter informantem, assumpsisse. . . . Porro doctrinam omnem seu positionem temere asserentem aut vertentem in dubium, quod substantia animae rationalis seu intellectivae vere ac per se humani corporis non sit forma, velut erroneam ac veritati catholicae inimicam fidei, praedicto sacro approbante concilio, reprobamus, definientes, ut cunctis nota sit fidei sinceræ veritas ac praecludatur universis erroribus aditus, ne subintrent, quod quisquis deinceps asserere, defendere seu tenere pertinaciter praesumpserit, quod anima rationalis seu intellectiva non sit forma corporis humani per se et essentialiter, tamquam haereticus sit censendus“ (*Denz. n. 480 sq.*). Itaque secundum hanc definitionem anima est *vera* forma, non sensu improprio (ut motor); est essentialiter forma, i. e. *ex essentia sua et per essentiam suam*, non per aliquem accidentalem influxum; est *per se* forma, non per aliam animam sensitivam; ergo etiam immediate, i. e. per communicationem essentiae suae.

121. Eandem doctrinam repetiit saec. XVI *conc. lateran. V* contra *Pomponatium* (qui volebat ipsam animam humanam esse non plane immaterialem et immortalem) et contra averroistas (qui docebant superiorem animam esse communem omnibus hominibus, et inferiorem tantum esse particularem in singulis): „Cum itaque diebus nostris zizaniae seminator, antiquus humani generis hostis, nonnullos perniciosissimos errores, a fidelibus semper explosos, in agro Domini superseminare et augere sit ausus: de natura praesertim animae rationalis, quod videlicet mortalis sit aut unica in cunctis hominibus, et nonnulli temere philosophantes secundum saltem philosophiam verum id esse asseverent: contra huiusmodi pestem opportuna remedia adhibere cupientes, hoc sacro approbante concilio, damnamus et reprobamus omnes asserentes animam intellectivam mortalem esse aut unicam in cunctis hominibus, et haec in dubium vertentes, cum illa non solum vere per se et essentialiter humani corporis forma existat, sicut in canone felicis recordationis Clementis papae V, praedecessoris nostri, in generali viennensi concilio edito continetur, verum et immortalis et pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulariter multipli-

cabilis et multiplicata et multiplicanda sit . . .“ (*Denz. n. 738*). Cum vero *Günther* rursus scholasticorum doctrinam de anima ut forma corporis impugnasset, *Pius IX* declaravit: „Nosscimus iisdem [*Güntheri*] libris laedi catholicam sententiam ac doctrinam de homine, qui corpore et anima ita absolvatur, ut anima eaque rationalis sit vera per se atque immediata corporis forma“ (*Denz. n. 1655*). Damnata est haec *Rosmini* doctrina: „Forma substantialis corporis est potius effectus animae atque interior terminus operationis eius; propterea forma substantialis corporis non est anima“ (prop. 24; *Denz. n. 1914*).

122. *Idem ratione confirmatur*. Reapse, si verum est, quod SS. Patres totiens docent, animam rationalem esse principium totius vitae humanae, etiam sensitivae et vegetativae, efficitur animam esse per se et immediate corporis formam, quia aliter quam informando non posset ei dare vitam vegetativam et sensitivam. Unde dicimus ipsum hominem nasci, crescere, dormire, vegetare, audire, videre etc., quae actiones non possunt esse in solo corpore neque in sola anima; ergo sunt in composito, quod est substantialiter unum ex anima et corpore; substantialis autem unio est ea, quae fit per informationem. Ceterum haec explicata sunt in philosophia. Hic solum addendum est illum loquendi modum, quo significatur unio substantialis et informatio corporis per animam, etiam S. Scripturae esse conformem, ut quae uni eidemque subiecto humano tribuat actiones intellectuales et actiones et passiones sensitivas. Ergo S. Scriptura supponit hominem esse unum compositum substantiale.

123. Schol. De doctrina Petri Ioannis Olivi.

In *concilio viennensi* damnata est doctrina Petri Olivi, quae qualis fuerit, non una est doctorum sententia. Scripta enim Petri Olivi, quae huc pertinent, et acta concilii praesto non erant. Unde theologi errorem, quem concilium damnavit, studuerunt ex ipsis verbis definitionis eruere. At *definitio concilii potest duplicem errorem respicere*. Eo enim, quod anima rationalis dicitur per se et essentialiter corpus informare, aut potest excludi doctrina, quae statuit aliam animam praeter rationalem esse corporis formam, aut potest excludi doctrina, quae naturam et modum unionis animae rationalis cum corpore non recte explicat.

Palmieri censet Olivi renovasse errorem Apollinaris et docuisse pluralitatem animarum et consequenter male explicasse unionem animae rationalis cum corpore (cf. *Inst. phil. anthrop. thes. 14*). Cardinalis *Zigliara* vero ait: „*Petrus Ioannis* non docuit pluralitatem animarum in homine, sed immo apertissime docuit animae unitatem; oppositum formalem errorem Apollinaris ipsi affingere est aperta calumnia“ (*De mente concilii viennensis, Romae 1878, 115*). Ad hoc probandum ipse affert excerpta ex *Quodlibetis Petri Ioannis Olivi*, in bibliotheca borghesiana Romae inventis (p. 109 sqq.). At quamvis ipsi per haec videretur

„probata evidentissime“ thesis sua, tam facilem victoriam non obtinuit. Ex ipsis enim fragmentis, quae Zigliara affert, Olivi admisisse pluralitatem animarum ostendere vult Palmieri (De Deo creante 772 sqq.).

124. Videtur haec lis ita componi posse, ut dicamus Olivi non quidem directe et expresse docuisse pluralitatem animarum, sed ex eius falso conceptu unionis animae cum corpore hunc errorem sequi¹. Ita sine dubio rem concepit Scotus, qui fuit aequalis fere Olivi et eius doctrinam de composito humano impugnat. In opusculo enim „De rerum principio“ (q. 9, a. 2, sect. 1) agit de „variis philosophorum opinionibus circa unionem animae cum corpore“. Postquam exposuit et refutavit opinionem Aristotelis, Platonis, Averrois, aliorum, venit (n. 16) ad „aliorum opinionem, dicentium quod in anima humana vegetativum, sensitivum et intellectivum sunt tres partes substantiales unius animae in eadem materia spiritali seu in eodem supposito animae rationalis unitae“. Hanc dein opinionem secundum mentem auctoris exponit et singula argumenta profert. Est autem haec doctrina non alia quam Petri Ioannis Olivi, ipsius verbis proposita, id quod patet ex comparatione cum iis, quae Zigliara in lucem edidit. Conferatur e. g. initium, quod apud Zigliara ita est: „Pars intellectiva unitur corpori unione substantiali, non tamen formali, unione intima et fortissima, sed non immediata, unione etiam ordinata, sed non secundum habitudinem aequiperantiae, sed inaequalitatis“ (p. 110). Auctor vero, quem Scotus impugnat, ita loquitur: „Quantum ad partem intellectivam, unitur corpori unione consubstantiali, non formali, unione intima et fortissima, sed non immediata, unione ordinata, sed non secundum habitudinem aequiperantiae, sed inaequalitatis“ (q. 9, a. 2, sect. 1, n. 16). Haec sunt manifeste eadem; eodem vero modo ea, quae Scotus per plures columnas exhibet, ad verbum fere concordant cum iis, quae Zigliara publicavit. Itaque non potest esse dubium, quin sit Olivi, de quo Scotus loquitur.

Haec quaestio nunc finita est, cum Bern. Jansen paraverit editionem integri operis Olivi, de quo agitur: Fr. Petrus Ioannis Olivi. Quaestiones in secundum librum Sententiarum. Vol. I. Quaestiones 1—48. Ad Claras Aquas (Quaracchi), ex typographia Collegii S. Bonaventurae 1922; Vol. II. Quaest. 49—71, ib. 1924. In q. 59 sic legitur: „Circa modum igitur unionis considerandum est, quod pars intellectiva unitur corpori unione consubstantiali, non tamen formali, unione intima et fortissima, sed non immediata, unione etiam ordinata, sed non secundum habitudinem aequiperantiae, sed inaequalitatis“ (p. 537). Cf. etiam B. Jansen, Die Lehre Olivis über das Verhältnis von Leib und Seele (Franziskanische Studien V, Münster i. W. 1918, 250 sq.).

¹ Hoc ostendit Bernh. Jansen in Zeitschrift für kath. Theologie XXXII (1908) 289 sqq. 471 sqq., maxime 480 sq.

125. Iamvero Scotus, qui sine dubio bene novit doctrinam Petri Ioannis Olivi, diserte dicit eum logica necessitate incidere in errorem de pluralitate animarum. In eodem enim opusculo (q. 11, a. 2), ubi quaerit, „quomodo se habeant potentiae vegetativa, sensitiva et intellectiva respectu animae humanae“, redit ad doctrinam Olivi et ait: „Est et aliorum opinio, quae dicit praedicta tria [vegetativum, sensitivum, intellectivum] se habere ad animam sicut partes formales unam animam integrantes. Dicit autem, quod illae tres partes innituntur uni materiae spiritali, in qua simul sunt communicatae. Unitur autem huiusmodi anima humana corpori per vegetativum et sensitivum formaliter et intime; per intellectivum vero intime, sed nullo modo formaliter.“ Dein hanc doctrinam refutat: „Positio dicit, quod sint tres partes formales, quarum una, in quantum talis, non est alia, sed unum constituunt. Cum igitur sensitivum, in quantum sensitivum, non sit sensitivum per intellectivum nec per vegetativum, sed per se et per suam essentiam, nec contrario; sensitivum autem, in quantum sensitivum, est forma substantialis vitae animae: ergo, si vegetativum, sensitivum et intellectivum sunt tres formae, necessario erunt tres animae“ (l. c. n. 6). „Tu, qui dicis, quod esse vegetativum, sensitivum et intellectivum dantur a tribus partibus formalibus re distinctis in se, quamvis unitae sint materiae spiritali, necessario ponis tres animas“ (l. c. n. 7). Scotus igitur dicit, Olivi, quamvis non diserte posuerit tres animas, implicite tamen et virtualiter docere tres animas.

Ceterum nunc magna differentia opinionum non iam videtur subsistere posse de sensu doctrinae Petri Olivi. Comparationis causa addo duas expositiones.

Beraza sic Olivi sententiam explicat: „Corpus a forma corporeitatis habet esse substantiale, corporeum, organizatum. Anima est composita ex materia quadam spiritali et ex tribus elementis formalibus, intellectivo, sensitivo et vegetativo, quae unam formam totalem animae efficiunt. — In homine non est nisi unica anima, quae simul est intellectiva, sensitiva et vegetativa. Anima ergo intellectiva vere informat corpus, at non per partem intellectivam, sed per vegetativam et sensitivam tantum; pars intellectiva, etsi non formaliter, est tamen substantialiter unita corpori. — Anima per partem intellectivam, qua non informat corpus, regit et movet vegetativum et sensitivum hominis. Cum vero anima humana non sit intellectiva per partes formales vegetativam et sensitivam, sed per intellectivam tantum, nemo non videt ex doctrina Olivi facile patere aditum ad errorem Platonis aliorumque, qui inter animam intellectivam et corpus ponebant unionem mere mechanicam, et consequenter negabant unitatem hominis substantialem“ (De Deo creante n. 1217).

B. Jansen sic ait: „Ita demum Olivi totam hominis constitutionem sibi fingit: Corpus habet ex se esse suum physicum, naturale, organizatum; anima vero constituitur materia spiritali et tribus partibus substantialibus formalibus, quae simul sumptae unam formam totalem animae efficiunt. Informatio materiae spiritalis per partes vegetativam

et sensitivam eam perfectiorem reddit purioremque et sublimiorem efficit; qua purificatione digna fit, quae parte intellectiva informetur. Porro partes vegetativa et sensitiva per seipsas corpus informant, nullo modo autem pars intellectiva. Quia vero haec materiam spirituales informat, quam vicissim partes vegetativa et sensitiva informant, hinc est quod etiam ipsa corpori substantialiter coniuncta est. Demum pars intellectiva, utpote suprema et dominans, regit et movet partes vegetativam et sensitivam ut instrumenta sua et subditas suas, et hinc regit et movet etiam mediate corpus. Unde facile patet coniunctionem animae intellectivae cum corpore non esse formalem, licet substantialem, sed esse mere dynamicam sensu Platonis, Cartesii, aliorum, et hinc inter animam intellectivam et corpus non intercedere veram unitatis in essendo rationem. Contra hunc errorem insurgit decisio conciliaris* („Quonam spectet definitio concilii Viennensis de anima“: „Gregorianum“ I, Romae 1920, 87).

Hae duae explicationes conveniunt quantum ad substantiam; sed cum *Beraza* in doctrina Olivi videat solum periculum erroris platonici de unione animae et corporis, *Jansen* censet ipsam Olivi doctrinam coincidere cum sententia Platonis. Immo dicit, quod pars intellectiva non sit vera forma corporis, sed solum „motor, rector, stabilimentum“, hoc esse punctum saliens in errore Olivi; at neminem id usque nunc advertisse neque potuisse advertere ob defectum fontium (Franziskanische Studien V 174). Quare *Jansen* (ib. 241 245) impugnat sententiam *Michaelis Debièvre*, dicentis secundum Olivi animam rationalem esse omnino formam corporis (Recherches de science religieuse III 335); *Beraza* vero hanc explicationem recipit (De Deo creante n. 1216; cf. tamen n. 1225). Sed neque haec videtur esse magna differentia opinionum. Nam *Jansen* concedit Olivi interdum vocare animam formam corporis, sed eum ita explicare rem, ut conceptus formae penitus destruat; *Debièvre* autem concedit, valde male Olivi exponere, quomodo anima rationalis sit forma corporis. Omnes autem consentiunt, secundum Olivi animam rationalem non esse formam corporis per se ipsam, sed solummodo per partem sensitivam. Hinc intellegitur, cur alii dicant: Secundum Olivi anima rationalis est forma corporis; alii vero dicant: Secundum Olivi anima rationalis non est vere forma corporis.

126. Concilium viennense nullibi diserte nominat Petrum Olivi, sed damnat doctrinam, cuius ipse communiter auctor ferebatur¹. Concilium diserte dicit: „Reprobamus doctrinam omnem temere asserentem...“ (supra n. 120).

¹ „Zur Verhütung aller Gefährdung der Glaubensreinheit werden nur die Wahrheiten festgestellt, welche durch die Olivis Schriften betreffenden Verhandlungen und Streitigkeiten bezweifelt oder verdunkelt worden sein konnten. Ob Olivi diese Wahrheiten geleugnet, in Frage gestellt oder getrübt, darüber wird nichts entschieden“ (F. Ehrle, Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte III 449).

Secundum Olivi anima rationalis non est forma corporis per substantiam suam, neque est forma corporis per materiam spiritualem, neque est forma partium vegetativae et sensitivae, quae corpus informant. Consequenter neque esse communicatur inter partem intellectivam et ceteras partes hominis, neque homo est substantia essentialiter una (*Jansen*, Franz. Studien V 255). Contra talem destructionem unitatis essentialis hominis definitio concilii dirigitur. Quae definitio non processit ex considerationibus pure philosophicis, sed ex fide dogmatis incarnationis, quo dogmate docemur Dei Filium assumpsisse naturam humanam ex anima rationali et corpore constantem. Iam conc. constantinop. III (680—681) definiverat Iesum Christum esse verum hominem ex anima rationali et corpore. Conc. constantinop. IV (869—870) opinionem de duabus animabus hominis ut haeticam damnaverit (supra n. 115). Conc. vienn. (1311—1312) definivit Dei Filium assumpsisse corpus passibile et animam rationalem corpus per se et essentialiter informantem (supra n. 120). Itaque ad doctrinam de una anima humana, iam antea definitam, addidit expresse hanc definitionem: animam rationalem vere et per se informare corpus; et sic docuit unitatem hominis strictam et formalem.

127. Concilium viennense directe definit ipsam animam rationalem per se et essentialiter informare corpus, consequenter excludit doctrinam, hanc informationem fieri mediante alia anima. Si quis igitur immediatam informationem corporis per ipsam animam rationalem admittit, illi definitioni satisfacit. Quod autem thomistae volunt suae opinioni de modo huius informationis concilium magis favere, verum non est. Immo, si provocant ad illud argumentum: concilium voluisse informationem eo sensu definire, quo tunc communiter a theologis intellegebatur, se ipsos conficiunt; nam documenta historica ostendunt ipsa concilii viennensis aetate theologorum de hac re sensum communem nequaquam fuisse thomisticum (cf. *Palmieri*, De Deo creante 244 sqq., not.; *Beraza*, De Deo creante n. 1203—1205). Neque concilium definivit animam humanam informare materiam primam, ut thomistae volunt, sed informare corpus humanum. Unde, qui volunt admittere formam corporeitatis cum scotistis vel corpus compositum ex atomis secundum theoriam recentem, nequaquam peccant contra definitionem concilii viennensis. Quaestio de modo, quo anima rationalis immediate et per se cum corpore uniatur, numquam ab ecclesia definita est, sed est quaestio pure philosophica et philosophicis argumentis solvenda. Ipsa quoque auctoritas ecclesiastica numquam adhibuit decretum viennense ad aliquid statuendum de modo, quo anima rationalis immediate corpus informet, bene vero ad reiiciendam pluralitatem animarum (cf. *Études religieuses etc.*, Paris 1889, mars, p. 477, et *Zeitschrift für katholische Theologie*, Innsbruck 1889, 127 sqq., et 1908, 182 sqq.).

Prop. XV. Anima humana est individualis, spiritualis, immortalis.
De fide (Sum. I, q. 75, a. 5 6; q. 76, a. 2; q. 89, a. 1).

128. Cum de proprietatibus animae humanae agatur in philosophia (cf. T. Pesch, Inst. psychol. I, n. 257 sqq.; III, n. 1151 sqq.), hic ea sola addenda sunt, quae in fontibus revelationis de hac re continentur.

Itaque imprimis *ecclesia reiecit errorem Averrois*, qui docuerat intellectum possibilem esse unum in omnibus hominibus et solam animam sensitivam, e potentia materiae eductam, esse individuum in singulis hominibus. Contra hunc igitur errorem *concilium lateran. V* definit non esse unicam animam in omnibus hominibus, sed pro corporum, quibus infunditur, multitudine animam esse singulariter multiplicabilem et multiplicatam et multiplicandam (Denz. n. 738). Doctrina Averrois evidenter negatur spiritualitas et immortalitas animae. Unde eatenus quoque cum fide pugnat, quatenus haec docet unamquamque animam humanam esse spiritualem et immortalem.

129. Item *ecclesia reiecit unitatem animarum sensu pantheistico intellectam*. Ita *conc. braccarense* damnavit errorem *priscillianistarum*, „animas humanas ex Dei substantia exstitisse“ (Denz. n. 235). *Concilium toletanum* (vulgatum) I can. 11: „Si quis dixerit vel crediderit animam humanam Dei portionem vel Dei esse substantiam, A. S.“ (Denz. n. 31)¹. *Ioannes XXII* reiecit prop. 27 *Ekkardi*: „Aliquid est in anima, quod est increatum et increabile; si tota anima talis esset, esset increata et increabilis. Et hoc est intellectus“ (Denz. n. 527; cf. n. 1225). *Concilium vaticanum* sess. 3, c. 1 can. 4 damnavit doctrinam, secundum quam res saltem spirituales e divina substantia emanarunt (Denz. n. 1804). Sacram vero Scripturam singulis hominibus tribuere suam individualement animam, quam homo bene aut male vivendo aut in aeternum salvare aut perdere possit, est tam notum, ut superfluum videatur textus afferre.

130. *Spiritualitatem animae*, i. e. internam independentiam a corpore in essendo et operando, S. Scriptura eo docet, quod animam in oppositione ad corpus vocat spiritum vel mentem et ut rem altioris ordinis praedicat. „Corpus enim, quod corrumpitur, aggravat animam, et terrena habitatio deprimit sensum (νοῦν) multa cogitantem“ (Sap. 9, 15). „Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere“ (Matth. 10, 28). Per „spiraculum vitae“, quod Deus homini inspiravit, homo est imago Dei. „Quis hominum scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Ita et, quae Dei sunt, nemo novit nisi Spiritus Dei“ (1 Cor. 2, 11). Doctrina Patrum de hac re

¹ De his duobus documentis videnda sunt, quae *Künstle* scribit in opusculo „Antipriscilliana“, Friburgi Brisgov. 1905, 25 sqq., et quae contra scribit *A. Straub*, De ecclesia Christi II, n. 635 nota 1.

ex praecedenti thesi (n. 116) patet. Praeterea SS. Patres saepe efferunt diserte incorpoream et rationalem naturam animae. *Eusebius*: „Hominis anima est rationalis et spiritualis substantia (λογική και νοερά οὐσία)“ (In Luc. 12, 24; M 24, 555). *S. Gregorius Nyss.*: „Quia immaterialis et incorporea est, ideo propria sua natura actuatur et movetur“ (De anima et resurr., M 46, 29; cf. M 10, 1143). „Confitemur animam in nobis incorpoream et immortalem“ (*Constit. Apost.* I, 6, c. 11; M 1, 938). *S. Hilarius*: „Nihil in se habet corporale, nihil terrenum, nihil grave“ (In Ps. 129, n. 6; M 9, 721). *Tertullianus* quidem animae aliquid corporis attribuit (De anima c. 4; M 2, 652); sed aut in hac re erravit, aut corporale ei idem fuit quod ens reale. Utramque explicationem iam proponit *S. Augustinus* (De haer. c. 86; M 42, 47. Cf. De Gen. ad litt. I, 10, c. 25, n. 41; M 34, 427, et Epist. 190, n. 14; M 33, 861; epist. 166, n. 4; M 33, 722)¹. *S. Augustinus* sententiam suam de natura animae his verbis concipit: „Nunc de anima, quam Deus inspiravit homini insufflando in eius faciem, nihil confirmo, nisi quia ex Deo sic est, ut non sit substantia Dei, et sit incorporea, i. e. non sit corpus, sed spiritus; non de substantia Dei genitus nec de substantia Dei procedens, sed factus a Deo . . . ac per hoc de nihilo“ (De Gen. ad litt. 7, 28, 43; M 34, 372). *Conc. lateran. IV*, cap. „Firmiter“, definit Deum creasse naturam „angelicam et mundanam ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam“ (Denz. n. 428). Idem docet *conc. vatic. sess. 3*, c. 1 (Denz. n. 1783).

131. *Immortalitatem animae humanae* doceri in S. Scriptura novi testamenti est evidens ex locis iam saepius citatis (Matth. 10, 28; cf. 16, 26. Luc. 23, 43. 1 Petri 3, 19 20. Apoc. 6, 9 10 etc.). In posterioribus libris veteris testamenti saepissime effertur fides immortalitatis, ut e. g. in historia Eleazari (2 Mach. 6, 26) et Machabaeorum (ib. 7) et in facto Iudae (ib. 12, 43 sqq.). In libris sapientialibus immortalitas animae defenditur contra impios: „Iustorum autem animae in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis. Visi sunt oculis insipientium mori, et aestimata est afflictio exitus illorum, et quod a nobis est iter, exterminium; illi autem sunt in pace. Etsi coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est. In paucis vexati, in multis bene disponentur . . .“ (Sap. 3, 1 sqq.). „Tum stabunt iusti in magna constantia adversus eos, qui se angustiaverunt. . . Iusti autem in perpetuum vivent. . .“ (Sap. 5, 1 sqq. Cf. Prov. 12, 28; 14, 32). *Ecclesiastes* quoque diserte praedicat immortalitatem animae (Eccle. 12, 7).

132. *Nonnulli quidem censuerunt Ecclesiasten negasse aut saltem in dubium vocasse immortalitatem animae*, quia dicit quoad mortem ho-

¹ *Beraza* censet Tertulliani verba non posse sensu orthodoxo explicari (De Deo creante n. 1128 sq.).

minem aequiperari brutis (3, 18 sqq.). Sed hoc non ostendit Ecclesiasten hoc loco negare immortalitatem, quam postea diserte docet. Potius vult ostendere inanitatem et fragilitatem hominis. Cum enim homo exaltasset se ipsum et voluisset esse sicut Deus, Deus ad humiliandum ipsum fecit eum mortalem sicut bestias terrae (cf. Gen. 3, 22). Quod autem dicit: „Quis novit, si spiritus filiorum Adam ascendat sursum et si spiritus iumentorum descendat deorsum?“ (Eccle. 3, 21), aut loquitur de sola externa similitudine inter mortem hominum et brutorum, quia nulla apparet differentia externa; aut explicandum est dictum de incerta spe salutis aeternae seu beatae immortalitatis, quia brevi ante locutus est de iudicio Dei (3, 17); aut de defectu considerationis hominum hoc modo: Quis considerat spiritum hominis ascendentem, spiritum autem bestiarum descendentem? Priorem explicationem de incerta spe salutis proponit *Gietmann* (in comment. p. 172 sqq. simul cum variis aliis expositionibus p. 182 sqq.), posteriorem *Cornely* (Introd. II 179 sqq.). Secundum hanc alteram explicationem haberemus disertum testimonium pro immortalitate animae. Ceterum verissimum est, quod *Cornely* ibidem (p. 180) notat: „Fateamur oportet revelationem de statu post mortem futuro multo imperfectiorem in vetere quam in novo testamento fuisse. . . . Totam autem veteris testamenti oeconomiam consideranti a priore, ni fallor, evidens erit iudaeis eam vitae futurae scientiam nec defuisse nec deesse potuisse, quae requirebatur, ut ad legem divinitus datam observandam efficaciter excitarentur. . . . Hinc etiam elucet nec Ecclesiasten nec reliquos iudaeos animis mortuorum aut conscientiam sui ipsius aut aliarum rerum scientiam omnem negasse, id quod abunde etiam eorum persuasione de mortuis consulendis confirmatur (Deut. 18, 11. 1 Reg. 28, 8 sqq. Is. 14, 9 etc.). Phrases igitur obiectae atque similes expressiones, quae in aliis veteris testamenti libris inveniuntur (Ps. 6, 6; 29, 10; 113, 17 etc.), non absolutae sunt, uti aiunt, sed relativae; eodemque modo explicentur oportet quo illae, quibus in novo testamento homo post mortem operari posse negatur.“

133. Praeterea prospectus vitae futurae israelitis nequaquam erat tam splendidus quam christianis, cum ante Christum proxime nihil melius sperare liceret nisi *Sheol*, locum exsilii, etiam pro animabus iustis, quia ante Christi mortem non poterant caelum ingredi. Ceterum haec ipsa idea *Sheol* manifestat fidem immortalitatis, ut cum Iacob dicit: „Descendam ad filium meum lugens in infernum“ (Gen. 37, 35); cum homines in morte dicuntur congregari ad patres suos, ad populum suum (e. g. Gen. 15, 15; 25, 8; 35, 29; 49, 32; Num. 20, 16; Iud. 2, 10 etc.)¹.

¹ Cf. *Atzberger*, Die christliche Eschatologie in den Stadien ihrer Offenbarung im Alten und Neuen Testamente, Freiburg 1890, 19 sqq.; *Fr. Schmid*, Der Unsterblichkeits- und Auferstehungsglaube in der Bibel, Brixen 1902.

Etiam mali homines dicuntur vivere in inferno. E. g. de morte regis Babylonis dicitur: „Infernus subter conturbatus est in occursum adventus tui, suscitavit tibi gigantes [*rephaim*, i. e. umbras]. Omnes principes terrae surrexerunt de solis suis, omnes principes nationum. Universi respondebunt et dicent tibi: Et tu vulneratus es sicut et nos, nostri similis effectus es“ (Is. 14, 9 sq. Cf. Iob 26, 5; Prov. 21, 16). Nisi israelitae credidissent etiam mortuos vivere, quomodo potuit Saul velle consulere Samuelem mortuum (1 Reg. 28, 7 sqq.)? Cur populo sub gravissimis poenis interdicitur „quaerere a mortuis veritatem“ (Deut. 18, 11)?

134. Porro cum ipsis populis gentilibus, quibuscum hebraei vixerant, tam firmiter persuasum esset de animae immortalitate, hanc doctrinam populo israelitico valde inculcari opus non erat, sed haec persuasio supposebatur, sicut in novo quoque testamento Christus Dominus hanc doctrinam non adeo effert, quia iudaei de ea non dubitabant. Israelitas autem veteres eandem fidem habuisse apostolus testatur: „Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis repositionibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes et confitentes, quia peregrini et hospites sunt super terram [cf. Gen. 28, 4; 47, 9]. Qui enim haec dicunt, significant se patriam inquirere. Et si quidem ipsius meminissent, de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi; nunc autem meliorem appetunt, id est, caelestem. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum [cf. Matth. 22, 31 sq.], paravit enim illis civitatem“ (Hebr. 11, 13 sqq.).

135. Cum tota christiana religio hac fide nitatur, specialia testimonia ex traditione afferre supersedemus (cf. *Palmieri*, De Deo creante 264 sqq.). Sufficit ad *symbola* provocare: „Credo vitam aeternam.“ *Conc. Lateran. V*: „Damnamus et reprobamus omnes asserentes animam intellectivam mortalem esse“ (*Denz.* n. 738). Cf. IX, n. 577 sqq. Id solum notandum est, *SS. Patres interdum immortalitatem animae tribuere gratuita Dei voluntati*, non quod negent animam natura sua immortalem esse, sed ut assignent differentiam inter immortalitatem Dei et immortalitatem animae, cum haec pendeat a Dei voluntate creante et conservante. Praeterea *veram immortalitatem aliquotiens eam tantum nominant, quae sit beata*, cum vita damnatorum recte mors dici possit. Ita *S. Irenaeus*: „Si qui autem hoc in loco dicant non posse animas eas, quae paulo ante esse coeperint, in multum temporis perseverare, sed oportere eas aut innascibiles esse, ut sint immortales, vel, si generationis initium acceperint, cum ipso corpore mori; discant, quoniam sine initio et sine fine vere et semper idem et eodem modo se habens solus est Deus, qui est omnium dominus. Quae autem sunt ab illo omnia, quaecumque facta sunt et fiunt, initium quidem suum accipiunt generationis, et per hoc inferiora sunt ab eo, qui ea fecit,

quoniam non sunt ingenita; perseverant autem et extenduntur in longitudinem saeculorum secundum voluntatem factoris Dei. . . . Non enim ex nobis neque ex nostra natura vita est, sed secundum gratiam Dei datur, et ideo, qui servaverit datum vitae et gratias egerit ei, qui praestitit, accipiet et in saeculum saeculi longitudinem dierum. . . . Ingrati iuste non percipient ab eo [Deo] in saeculum saeculi longitudinem dierum" (Adv. haer. I. 2, c. 34, n. 2 et 3; cf. c. 28 et 33 et I. 4, c. 28; M 7, 835 804 830 1061. *Iustin.*, Apol. I, n. 8 18 21 52; M 6, 338 355 359 403. *August.*, In Ps. 146 n. 11; M 37, 1906). Cf. *Palmieri* 267 sqq. Plura in tractatu De novissimis IX, n. 561 sqq.

Prop. XVI. Homo prae creaturis irrationalibus est imago Dei.

De fide (Sum. 1, q. 93, a. 1 4 6).

136. a) Omnis effectus aliquam similitudinem habet cum causa sua, praesertim si causa est libera et effectum producit secundum ideas praeconceptas. Atqui mundus a Deo factus est secundum ideas divinas. Ergo *omnis creatura est quaedam similitudo Dei*. Nihilominus si comparamus naturas rerum creaturarum cum natura Dei, patet esse varios gradus huius similitudinis; nam alia sunt solum entia non viva, alia sunt entia viva, alia sunt etiam intellectiva; unde imitantur Deum, in quantum est ens, in quantum est vivum, in quantum est intellegens. Neque vero quaelibet similitudo sufficit ad hoc, ut res aliqua dicatur imago eius, a quo est producta, sicut vestigium pedum in solo impressum non vocatur imago, sed vestigium hominis. Ad imaginem requiritur, ut exhibeat similitudinem aut secundum individuum aut saltem secundum speciem. Ita loquimur de imagine huius hominis vel de imagine alicuius hominis in communi. Quae res, secundum analogiam applicata ad similitudinem creaturarum cum Deo, ratio est, cur res, quae remotissimam tantum similitudinem habent cum Deo, non vocentur imago, sed *vestigium Dei*; eae autem creaturae, quae perfectissimo modo Deum imitantur, i. e. creaturae rationales, vocentur imago Dei. Sensu tamen maxime proprio et presso una tantum est imago Dei perfecta, videlicet Filius Dei est imago Patris (cf. II, n. 520 584), a cuius imaginis perfectione etiam creaturae rationales infinite distant. Nunc autem vocamus creaturas rationales imaginem Dei in comparatione cum inferioribus creaturis.

b) Cum Deus dixerit: „Faciamus hominem secundum imaginem et similitudinem nostram“¹, i. e. faciamus eum tam similem nobis, ut sit imago nostra, et cum creaverit eum masculum et feminam ad imaginem suam (Gen. 1, 26 27), *constat hominem eo modo esse imaginem Dei, quo nulla inferior creatura*; nam inter has omnes Adae non inveniebatur

¹ Hebraice: „ad imaginem secundum similitudinem“, sine conjunctione „et“. Videtur esse hendiadys, qua loquendi figura exprimitur „imago simillima“. Sapiens ait: „Deus creavit hominem . . . et ad imaginem similitudinis suae fecit illum“ (Sap. 2, 23).

adiutor similis eius (Gen. 2, 20). Propterea Deus post illud consilium faciendi hominem secundum imaginem suam statim addit: „Et praesit piscibus maris et volatilibus caeli et bestiis universaeque terrae omni-que reptili, quod movetur in terra“ (Gen. 1, 26). Hic *principatus hominis super omnia irrationalia* est simul et indicium et partialis quaedam ratio similitudinis eius cum Deo (cf. *S. Chrysost.*, Hom. 8 in Gen.; M 53, 69). Quia autem principatus in viro eminent, *S. Paulus* ait: „Vir imago et gloria Dei, mulier autem gloria viri est“ (1 Cor. 11, 7). Per hoc non excluditur ratio imaginis in muliere: nam „neque vir sine muliere neque mulier sine viro in Domino; nam sicut mulier de viro, ita et vir per mulierem, omnia autem ex Deo“ (1 Cor. 11, 12). Ratio autem principatus in imagine Dei est aliquid secundarium (*S. Thomas* 1, q. 93, a. 4 ad 1).

137. Si quaeritur, *qua ratione homo sit imago Dei*, et quidem prae inferioribus creaturis, patet hanc singularem rationem imaginis quaerendam esse in specifica hominis natura, quatenus haec modo perfectiore imitatur Deum quam omnes res inferiores. Iamvero etiam inferiores creaturae hoc in se habent, quod sunt effectus a Deo causati et ita aliquo modo Deum secundum causalitatem suam manifestant. Id autem, quo homo prae inferioribus creaturis eminent, est *intellectualis eius natura*, et per hanc Deum singulari modo imitatur. Magis enim distinctum et perfectum conceptum Dei formare non possumus, quam ut concipiamus eum ut ipsam vitam intellectualem in supremo gradu, et hanc solam vitam Deus formaliter habet, aliam vero omnem eminenter tantum. Quia igitur homo per vitam intellectualem specificè distinguitur ab omnibus rebus inferioribus, recte homo prae ceteris dicitur esse imago Dei (cf. *S. Thomas* 1, q. 45, a. 7; q. 93, a. 6). Unde *S. Augustinus*: „Non distas a pecore nisi intellectu. Noli aliunde gloriari. De viribus praesumis? a bestiis vinceris; de velocitate praesumis? a muscis vinceris; de pulchritudine praesumis? quanta pulchritudo est in pennis pavonis! Unde ergo melior es? Ex imagine Dei. Ubi imago Dei? In mente, in intellectu“ (In Io. tract. 3, n. 4; M 35, 1398. Cf. De Deo Uno II, n. 139). Eo ipso vero, quod homo secundum intellectum est imago Dei, hanc rationem imaginis etiam exhibet in iis proprietatibus, quae ex natura intellectuali fluunt, ut sunt animae simplicitas, immortalitas, libertas, et in potentiis, habitibus, actibus vitae intellectualis.

138. Haec ratio imaginis, quae homini ex natura inest, augetur et ad perfectionem adducitur *per dona supernaturalia*, quibus disponitur homo ad Deum cognoscendum et amandum, ut est in se ipso, non ad analogiam aliarum rerum: quae conformitas cum vita divina imperfecte accipitur per donum gratiae, perfecte autem per lumen visionis beatificae (*S. Thomas* 1, q. 93, a. 4; cf. De gratia V, n. 338 sqq.). Haec ratio imaginis aequaliter est in viro et in muliere (cf. Gal. 3, 28).

Quidam SS. Patres dicunt hominem esse imaginem Dei, in quantum rationalis sit, similitudinem vero Dei, in quantum virtutibus ornetur. Ita post Clementem Alex. et Basilium ait S. Ioannes Damasc.: „Quod dicitur ‚ad imaginem‘, hoc vis intellegendi arbitriique libertas significatur; quod autem ‚ad similitudinem‘, virtutis, quantum fieri potest, expressa similitudo notatur“ (De fide 2, 12; M 94, 919). Alii autem hanc differentiam non agnoscunt, ut S. Cyrillus Alex.: „Si quidem aliud atque aliud esse dicunt ‚ad imaginem‘ et ‚ad similitudinem‘, doceant differentiam. Nostra enim sententia est nihil aliud significare ‚ad imaginem‘ quam ‚ad similitudinem‘, et similiter ‚ad similitudinem‘ quam ‚ad imaginem‘. Similitudinem vero cum Deo nacti sumus in prima creatione, et sumus imago Dei“ (Adversus anthropomorphitas c. 5; M 76, 1086). Et haec recte quidem; nam in S. Scriptura illa duo: secundum imaginem (*bezalementu*) et secundum similitudinem (*kidmuthenu*), indifferenter dicuntur. Ita Gen. 1, 26 dicitur utrumque, Gen. 1, 27 solum *bezalmo* et *bezelem elohim*, Gen. 5, 1 solum *bidmuth elohim*, Gen. 9, 6 solum *bezelem elohim*, similiter aliis locis, quod signum est sensum horum duorum vocabulorum esse eundem.

139. *Corpus autem hominis per se non est imago Dei, sed natura animae rationalis, per quam homo est imago Dei, aliquo modo manifestatur in corpore.* „Quia corpus hominis solum inter terrenorum animalium corpora non primum in alvum prostratum est, sed tale est, ut ad contemplandum caelum sit aptius, magis hoc ad imaginem et similitudinem Dei quam cetera corpora animalium factum iure videri potest, ut Augustinus dicit in libro De div. qq. 83, q. 51. Quod tamen non est sic intellegendum, quasi in corpore hominis sit imago Dei, sed quia ipsa figura humani corporis repraesentat imaginem Dei in anima per modum vestigii“ (S. Thomas 1, q. 93, a. 6 ad 3).

140. Sicut Deus ut unus natura est principium hominis, ita homo imprimis Deum ut unam supremam naturam intellectualem repraesentat, imaginem vero SS. Trinitatis ut talis nullo modo ita continet, ut ex consideratione hominis Trinitatem invenire possimus. Sed postquam aliunde Trinitatem et processiones divinarum personarum novimus, huius mysterii similitudinem aliquam in homine invenire licet. Sicut enim Filius procedit ut Verbum ex intellectu Patris, Spiritus autem Sanctus ut Amor ex voluntate Patris et Filii, ita in intellectu humano (quando de Deo cogitat) simile verbum mentis et in voluntate similis amor ut termini producuntur. Quia vero in homine hi termini sunt accidentales neque cum substantia animae perfecte identificantur, ideo hae processiones modo tantum valde imperfecto et specificè diverso processiones divinas imitantur. Ad hanc imaginem Trinitatis SS. Patres referunt, quod Deus in numero plurali dicit: „Faciamus hominem ad imaginem nostram“ (cf. S. Thomas 1, q. 93, a. 8).